ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

             GABINETE DO VEREADOR MARCUS CURSINO
PARTIDO UNIÃO BRASIL

Rua Umiri, 781 – Conjunto Macurany – CEP: 69.151-420 – CNPJ: 04.442.941/0001-36 - Fone: (92) 99111-5918

www.parintins.am.leg.br

INDICAÇÃO nº           /2025                                Parintins-AM, 26 de agosto de 2025.

AUTORIA: VER. Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino.

ASSUNTO: Indico, nos termos do artigo 69 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, a empresa Amazonas Energia, solicitando a realização de manutenção

preventiva e corretiva nos transformadores localizados nas Ruas Joaquim Freitas

Vieira e Raimundo Bentes de Jesus, no Bairro Santa Rita de Cássia e dá outras

providências.

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e Senhores Vereadores

Exposição de Motivos: (Justificativa)
Atendendo à solicitação dos moradores, verificou-se que a comunidade

tem enfrentado constantes quedas e interrupções no fornecimento de energia

elétrica naquela região. A situação se intensifica especialmente no período do verão,

quando a demanda é maior e a sobrecarga dos equipamentos se torna mais

evidente, comprometendo a rotina das famílias e o funcionamento de pequenos

comércios locais. A manutenção adequada dos transformadores é fundamental para

assegurar a qualidade do serviço prestado, evitando prejuízos materiais, desconforto

à população e riscos de acidentes.

Por essas razões, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação

desta Indicação.
S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 26 de agosto de 2025.

________________________________________
Marcus Wilson Tardelly Lopes Cursino

(Autor da propositura)
Partido União Brasil

		2025-08-25T23:38:52-0300
	Brasil
	MARCUS WILSON TARDELLY LOPES CURSINO
	Assinador Serpro